CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648225

PORTARIA: 18/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA   Técnico em
Administração e Finanças555883362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04392138265160000    0261000000          339033              300,00
04392138265160000    0261000000          339036              150,00
04392138265160000    0261000000          339030              100,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Bragança/
Augusto Correa/Tracuateua de 17 a 28/02/2014, para
levantamento de informações para elaboração do Atlas das
Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de
apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do Pará
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648512
AVISO DE EDITAL Nº003/2014 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra
a disposição dos interessados o Edital Nº 003/2014 – IDESP,
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de
bolsa de pesquisa, conforme especificado a seguir:
01(uma) vaga para graduado em Estatística com mestrado, na
categoria de recém formado, cujas atividades serão de elaborar
e calcular indicadores sintéticos e realizar atualização do Serviço
de Informação do Estado (SIE), pelo período de 12 (doze)
meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e
Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 14 de fevereiro de 2014, e no site:
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 19 a 21/02/2014.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648544
TERMO DE APOSTILAMENTO

N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 001/2013
Valor/Mês: R$. 1.036,92
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente
ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o
IDESP e a bolsista MAIARA ROBERTA DOS PASSOS LIMA, com a
seguinte Funcional Programática:
13101.04.122.1390.6814
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 0903016814C
PTRES: 606814
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 002/2013
Valor/Mês: R$. 1.036,92
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente
ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o
IDESP e a bolsista EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO, com
a seguinte Funcional Programática:
13101.04.122.1390.6814

Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 0903016814C
PTRES: 606814
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 003/2013
Valor/Mês: R$. 1.036,92
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente ao
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o IDESP
e a bolsista EVÓDIA SARAH SILVA DE LIMA, com a seguinte
Funcional Programática:
13101.04.122.1390.6814
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 0903016814C
PTRES: 606814
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 004/2013
Valor/Mês: R$. 1.036,92
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente ao
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o IDESP
e o bolsista GILSON PEREIRA PRATA, com a seguinte Funcional
Programática:
13101.04.122.1390.6814
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 0903016814C
PTRES: 606814
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648639
TERMO DE APOSTILAMENTO

N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 030/2013
Valor/Mês: R$. 622,60
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente
ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o
IDESP e a bolsista REBECCA TAINÃ SOUZA DOS SANTOS, com a
seguinte Funcional Programática:
60201.04.392.1382.6516
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0261
Plano Interno: 0000006516C
PTRES: 606516
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 031/2013
Valor/Mês: R$. 622,60
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente
ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o
IDESP e a bolsista AMANDA PINHEIRO GONDIM, com a seguinte
Funcional Programática:
60201.04.392.1382.6516
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0261
Plano Interno: 0000006516C
PTRES: 606516
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 035/2013
Valor/Mês: R$. 622,60
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente ao
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o IDESP
e a bolsista EDINALVA BORGES DOS SANTOS, com a seguinte
Funcional Programática:
60201.04.392.1382.6516
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0261
Plano Interno: 0000006516C
PTRES: 606516
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 036/2013
Valor/Mês: R$. 622,60
Data da Assinatura: 14/02/2014

Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente
ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o
IDESP e o bolsista SALATIEL DA COSTA SANTOS, com a seguinte
Funcional Programática:
60201.04.392.1382.6516
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0261
Plano Interno: 0000006516C
PTRES: 606516
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
TERMO DE APOSTILAMENTO
N° 1
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 037/2013
Valor/Mês: R$. 622,60
Data da Assinatura: 14/02/2014
Justificativa: Adequação para o Orçamento de 2014, referente ao
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa firmado entre o IDESP
e a bolsista EDINÉIA NASCIMENTO MONTEIRO, com a seguinte
Funcional Programática:
60201.04.392.1382.6516
Natureza da Despesa: 339020
Fonte de Recursos: 0261
Plano Interno: 0000006516C
PTRES: 606516
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

CÓDIGO DE ÉTICA DA SETUR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648417

PORTARIA N°. 028/2014 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre princípios e normas ético-profissionais aplicáveis
aos servidores e ou agentes públicos, que integram a Secretaria
de Estado de Turismo - Setur.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas
atribuições constitucionais, legais e regulamentares, e no que
dispõe nos artigos de 177 a 237 da Lei 5.810/94 - Regime
Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará – RJU.
Considerando que os padrões de conduta e comportamento ético
devem estar formalizados de modo a permitir que a sociedade
possa assimilar e aferir a integridade e a lisura no modo como
os servidores desempenham a sua função pública e contribuem
para a missão da Secretaria de Turismo;
Considerando que a dignidade, o decoro, o zelo, a eficácia e
a consciência dos princípios morais são primados maiores que
devem nortear o servidor público, no pleno exercício de suas
atividades funcionais, ou fora dela;
Considerando que o servidor público não poderá jamais desprezar o
elemento ético de sua conduta, não tendo que decidir somente entre
o legal e o ilegal, o justo e o injusto, o conveniente e o inconveniente,
o oportuno e o inoportuno, mas principalmente entre o honesto e o
desonesto, consoante as regras: (art. 37, “caput” e § 4º, CF);
Considerando que a administração pública direta e indireta
de qualquer um dos Poderes da União, dos Estados, do DF e
dos Municípios obedecerá aos princípios constitucionais de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
Considerando o previsto no Código Penal, no que se refere aos crimes
praticados por servidor público contra a Administração em geral, em
especial, o que trata sobre a advocacia administrativa, ou seja, o
patrocínio de causas de interesse privado perante a Administração;
Considerando o princípio de que a ninguém é dado o direito
de alegar o desconhecimento da Lei para eximir-se de sua
responsabilidade funcional;
E considerando ainda a lei estadual 5.810/94, que institui o
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará e define os
direitos, deveres, garantias e vantagens dos Servidores Públicos
Civis do Estado, das Autarquias e das Fundações Públicas.
R E S O L V E:
Regulamentar o Código de Ética dos servidores e agentes
públicos que integram e desenvolvem atividades no âmbito
desta Secretaria de Estado de Turismo – Setur, como expressos
a seguir.